

# SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua da Compesa, nº 253 – Centro  
CEP. 55.350-000

## ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES - ETP

<b>1 - Informações Básicas</b>
Aquisição de materiais, instrumentais e equipamentos odontológicos para atender as necessidades da Saúde Bucal das Estratégias de Saúde da Família – ESF, da Cadeira Odontológica Móvel, Pontos de Apoio das Estratégias de Saúde da Família - ESF e do Centro de Especialidades Odontológicas – CEO.
<b>2 - Área requisitante</b>
Secretaria Municipal de Saúde
<b>3 – Responsáveis</b>
Paulo Cabra Silva Júnior – Secretário de Saúde Alex Diniz Silva – Secretário Adjunto de Saúde
<b>4 - Descrição da necessidade (OBRIGATÓRIO)</b>
A aquisição dos materiais, instrumentais e equipamentos odontológicos fazem-se necessária para continuidade nos atendimentos e abastecimento da Saúde Bucal das Estratégias de Saúde da Família, da Cadeira Odontológica Móvel e do Centro de Especialidades Odontológicas – CEO. O município de Saloá conta hoje com 8 (oito) salas de Atendimentos Odontológicos nas Estratégias de Saúde da Família – ESF, 1 cadeira Móvel Odontológica para ampliar a rede de assistência a saúde bucal do município com a finalidade de beneficiar a população rural, em locais de difícil acesso e nos Pontos de Apoios das Estratégias de Saúde da Família – ESF, ale de 1 (um) Centro de Especialidades Odontológicas – CEO, com a realização de atendimentos de urgência, tratamentos, e prevenção. Foram inclusos novos itens, instrumentais e equipamentos em face da demanda do serviço para continuidade dos atendimentos e à ampliação da oferta, ajustadas às necessidades atuais, aumento da demanda de atendimentos a pacientes além de oferecer serviços que atendam e superem as expectativas dos usuários, com eficiência, eficácia e efetividade. Os materiais que são objetos desta licitação serão empregados nos tratamentos odontológicos dos usuários do município de Saloá-PE, e a sua ausência poderá acarretar prejuízos aos tratamentos odontológicos. Isto posto, os benefícios diretos e indiretos relacionam-se essencialmente com a salvaguarda da integridade física dos pacientes, cujo diagnóstico e tratamento necessitam dos materiais ora licitados. O requisito básico para Contratação da Empresa que prestará os serviços, é que ela seja qualificada, licenciada e/ou autorizada, tendo total competência e capacidade técnica para fornecer os materiais odontológicos supracitados.
<b>5 - Alinhamento entre a contratação e o planejamento (DISPENSÁVEL MEDIANTE JUSTIFICATIVA)</b>
A realização de Processo Licitatório deste objeto para aquisição dos materiais, instrumentais e equipamentos odontológicos está de acordo com as necessidades solicitadas pelos Dentistas das Estratégias de Saúde da Família – ESF, Cadeira Móvel Odontológica, Pontos de Apoios das Estratégias de Saúde da Família – ESF e Centro de Especialidades Odontológicas – CEO, representando um quantitativo de consumo anual elaborada devido à demanda e aumento da oferta de atendimentos odontológicos, contemplando diagnósticos, tratamentos e educação em saúde. Os objetos de que trata este, tem sua importância como material odontológico de apoio para todos os procedimentos odontológicos oferecidos aos usuários, por se tratar de material imprescindível a ser empregado nos diversos tipos de tratamento, além da necessidade de abastecimento dos estoques para um melhor atendimento à saúde bucal aos munícipes de Saloá - PE.
<b>6 - Descrição dos requisitos da contratação (DISPENSÁVEL MEDIANTE JUSTIFICATIVA)</b>
Trata-se da Aquisição de Materiais, Instrumentais e Equipamentos Odontológicos para atender as demandas dos

# SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua da Compesa, nº 253 – Centro

CEP. 55.350-000

atendimentos a Saúde Bucal das Estratégias de Saúde da Família – ESF, Cadeira Móvel Odontológica, Pontos de Apoios das Estratégias de Saúde da Família – ESF e Centro de Especialidades Odontológicas – CEO.

O fornecimento será efetuado de forma parcelada, no prazo, quantidade, local e horário especificado pela contratante. A validade dos materiais deverá ser de no mínimo 1 (um) ano a contar da data do recebimento definitivo.

A empresa deverá apresentar atestado de capacidade técnica e de aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da contratação, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado. A licitante deverá apresentar comprovação de Registro na Secretaria da Saúde ou ANVISA.

As empresas contratadas deverão realizar o fornecimento dos materiais na Secretaria Municipal de Saúde, sediada a Rua da Compesa, nº 253, centro - Saloá-PE para entrega imediata as unidades de saúde.

## 7 - Estimativa das quantidades a serem contratadas (OBRIGATÓRIO)

### MATERIAL DE CONSUMO

ITEM	DESCRIÇÃO - ESPECIFICAÇÃO O DOS PRODUTOS	UN D	QUANTIDADE TOTAL	PESQUISA DE PREÇO EDITAIS				PESQUISA EMPRESAS	PESQUIS A SITE	PREÇO MÉDIO	TOTAL AQUISIÇÃO	
				SALGUEIRO 2023	VENTUROSA 2023	GARANHUNS 2021	ARARIPINA 2024					
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA DE MADEIRA PCT C/100	PCT	15			R\$ 9,42	R\$ 10,12	COMERCIAL REP. MACIEL CAVALCANTI LTDA. CNPJ. 00.956.869/0001-04	R\$ 14,14	R\$ 6,00	R\$ 9,92	R\$ 148,80
2	ABRIDOR DE BOCA INFANTIL DE BORRACHA	UNID	15		R\$ 37,00	R\$ 14,95	R\$ 10,13		R\$ 13,50	R\$ 9,93	R\$ 17,10	R\$ 256,53
3	ADESIVO DENTÁRIO MONOCOMPONENTE P/ DENTINA E ESMALTE (FR)	UNID	80			R\$ 61,21			R\$ 50,00	R\$ 38,50	R\$ 49,90	R\$ 3.992,27
4	ÁGUA DESTILADA 5L	UNID	110	R\$ 18,97	R\$ 21,00	R\$ 15,53			R\$ 20,00	R\$ 15,36	R\$ 18,17	R\$ 1.998,92
5	ÁGUA OXIGENADA 10VOL. FR 1000ML	UNID	20		R\$ 8,97	R\$ 7,99			R\$ 10,00	R\$ 5,79	R\$ 8,19	R\$ 163,75
6	AGULHA GENGIVAL CURTA 30G CX C/100	CX	80	R\$ 50,00	R\$ 46,24	R\$ 36,80			R\$ 57,00	R\$ 35,59	R\$ 45,13	R\$ 3.610,08
7	AGULHA DE IRRIGAÇÃO SAÍDA LATERAL	UNID	150	R\$ 50,00		R\$ 49,42			R\$ 17,80	R\$ 13,90	R\$ 32,78	R\$ 4.917,00
8	ÁLCOOL 70% 1L	UNID	100	R\$ 9,08	R\$ 11,06	R\$ 5,44			R\$ 8,90	R\$ 6,15	R\$ 8,13	R\$ 812,56
9	ÁLCOOL GEL 1L	UNID	50						R\$ 12,00	R\$ 5,07	R\$ 8,54	R\$ 426,75
10	ALGODÃO EM ROLETES PCT C/100	PCT	150	R\$ 4,55	R\$ 4,20	R\$ 2,86	R\$ 3,42		R\$ 4,34	R\$ 2,35	R\$ 3,62	R\$ 543,00
11	ALGODÃO PCT 500G	PCT	50		R\$ 21,35	R\$ 14,35			R\$ 21,00	R\$ 18,00	R\$ 18,68	R\$ 933,75
12	AMÁLGAMA EM CÁPSULA CX C/50	PCT	25						R\$ 153,00	R\$ 130,23	R\$ 141,62	R\$ 3.540,38
13	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% C/ NOREPINEFRINA CX C/ 50	CX	100		R\$ 106,82	R\$ 129,66			R\$ 89,00	R\$ 71,53	R\$ 99,25	R\$ 9.925,25
14	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% C/ FELINEFRINA CX C/50	CX	100				R\$ 77,99		R\$ 83,00	R\$ 75,60	R\$ 78,86	R\$ 7.886,33
15	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 3% S/ VASO CX C/50	CX	50		R\$ 143,41	R\$ 100,77			R\$ 172,00	R\$ 121,40	R\$ 134,40	R\$ 6.719,75
16	ANESTÉSICO PRILOCAÍNA 3% C/ FELIPRESSINA CX C/ 50	CX	50		R\$ 122,24	R\$ 59,28	R\$ 186,99		R\$ 158,00	R\$ 108,53	R\$ 127,01	R\$ 6.350,40
17	ANESTÉSICO TÓPICO 12G POTE	UNID	80	R\$ 10,12		R\$ 11,02	R\$ 14,89		R\$ 17,00	R\$ 14,09	R\$ 13,42	R\$ 1.073,92

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua da Compesa, nº 253 – Centro

CEP. 55.350-000

18	AVENTAL DE PROCEDIMENTO DESCARTÁVEL MANGA LONGA	UNID	2000		R\$ 3,58			R\$ 6,00	R\$ 1,52	R\$ 3,70	R\$ 7.400,00
19	BICARBONATO DE SÓDIO	UND	50		R\$ 11,72			R\$ 6,00	R\$ 5,40	R\$ 7,71	R\$ 385,33
20	BROCA CARBIDE ZECRYA HL	UNID	20	R\$ 4,23		R\$ 37,06	R\$ 13,00	R\$ 40,00	R\$ 7,25	R\$ 20,31	R\$ 406,16
21	BROCA DIAMANTADA 1011	UNID	50	R\$ 4,23			R\$ 2,79	R\$ 4,50	R\$ 2,55	R\$ 3,52	R\$ 175,88
22	BROCA DIAMANTADA 1011HL	UNID	30	R\$ 4,23				R\$ 4,50	R\$ 3,62	R\$ 4,12	R\$ 123,50
23	BROCA DIAMANTADA 1012	UNID	50	R\$ 4,23		R\$ 2,30	R\$ 2,78	R\$ 4,50	R\$ 2,50	R\$ 3,26	R\$ 163,10
24	BROCA DIAMANTADA 1012HL	UNID	25	R\$ 4,23				R\$ 4,50	R\$ 4,15	R\$ 4,29	R\$ 107,33
25	BROCA DIAMANTADA 1013	UNID	50	R\$ 4,23			R\$ 2,82	R\$ 4,50	R\$ 2,55	R\$ 3,53	R\$ 176,25
26	BROCA DIAMANTADA 1014	UNID	50	R\$ 4,23		R\$ 2,26	R\$ 3,00	R\$ 4,50	R\$ 2,14	R\$ 3,23	R\$ 161,30
27	BROCA DIAMANTADA 1015	UNID	50	R\$ 4,23				R\$ 4,50	R\$ 2,54	R\$ 3,76	R\$ 187,83
28	BROCA DIAMANTADA 1015HL	UNID	25	R\$ 4,23				R\$ 4,50	R\$ 6,24	R\$ 4,99	R\$ 124,75
29	BROCA DIAMANTADA 1016	UNID	50			R\$ 2,34		R\$ 4,50	R\$ 2,54	R\$ 3,13	R\$ 156,33
30	BROCA DIAMANTADA 1016HL	UNID	25			R\$ 2,34		R\$ 4,50	R\$ 4,15	R\$ 3,66	R\$ 91,58
31	BROCA DIAMANTADA 1032	UNID	30	R\$ 4,15		R\$ 2,26		R\$ 4,50	R\$ 2,55	R\$ 3,37	R\$ 100,95
32	BROCA DIAMANTADA 1033	UNID	30	R\$ 4,15			R\$ 4,98	R\$ 4,50	R\$ 2,48	R\$ 4,03	R\$ 120,83
33	BROCA DIAMANTADA 1034	UNID	30	R\$ 4,15		R\$ 2,33		R\$ 4,50	R\$ 3,02	R\$ 3,50	R\$ 105,00
34	BROCA DIAMANTADA 1035	UNID	30	R\$ 4,15		R\$ 2,22		R\$ 4,50	R\$ 2,48	R\$ 3,34	R\$ 100,13
35	BROCA DIAMANTADA 1090	UNID	30					R\$ 4,50	R\$ 2,55	R\$ 3,53	R\$ 105,75
36	BROCA DIAMANTADA 1092	UNID	30					R\$ 4,50	R\$ 2,43	R\$ 3,47	R\$ 103,95
37	BROCA DIAMANTADA 1190	UNID	30				R\$ 4,98	R\$ 4,50	R\$ 3,11	R\$ 4,20	R\$ 125,90
38	BROCA DIAMANTADA 1190FF	UNID	30					R\$ 4,50	R\$ 2,84	R\$ 3,67	R\$ 110,10
39	BROCA DIAMANTADA 2135F	UNID	30			R\$ 2,36		R\$ 4,50	R\$ 3,75	R\$ 3,54	R\$ 106,10
40	BROCA DIAMANTADA 3118F	UNID	50			R\$ 2,36		R\$ 4,50	R\$ 2,47	R\$ 3,11	R\$ 155,50
41	BROCA DIAMANTADA 3118FF	UNID	30			R\$ 2,36		R\$ 4,50	R\$ 2,84	R\$ 3,23	R\$ 97,00
42	BROCA DIAMANTADA 3168F	UNID	30	R\$ 4,15		R\$ 2,35	R\$ 4,80	R\$ 4,50	R\$ 2,54	R\$ 3,67	R\$ 110,04
43	BROCA DIAMANTADA 3195F	UNID	50			R\$ 2,32	R\$ 2,96	R\$ 4,50	R\$ 2,55	R\$ 3,08	R\$ 154,13
44	BROCA ENDO Z	UNID	50		R\$ 31,28			R\$ 49,90	R\$ 14,95	R\$ 32,04	R\$ 1.602,17
45	BROCA DE POLIMENTO DURA WHITE FG - SHOFU	UNID	50						R\$ 2,55	R\$ 2,55	R\$ 127,50
46	BROCAS GATES KIT DE 1 A 6	UNID	45					R\$ 90,00	R\$ 120,00	R\$ 105,00	R\$ 4.725,00
47	BROCA CIRÚRGICA CARBIDE Nº06	UNID	50					R\$ 17,00	R\$ 10,14	R\$ 13,57	R\$ 678,50
48	BROCA CIRÚRGICA CARBIDE Nº07	UNID	50					R\$ 17,00	R\$ 15,08	R\$ 16,04	R\$ 802,00

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua da Compesa, nº 253 – Centro

CEP. 55.350-000

49	BROCA CIRÚRGICA CARBIDE Nº08	UNID	50						R\$ 17,00	R\$ 7,48	R\$ 12,24	R\$ 612,00
50	BROCA CIRÚRGICA 700	UNID	30			R\$ 14,41			R\$ 17,00	R\$ 8,70	R\$ 13,37	R\$ 401,10
51	BROCA CIRÚRGICA 701	UNID	30		R\$ 16,93	R\$ 14,56	R\$ 20,00		R\$ 17,00	R\$ 9,91	R\$ 15,68	R\$ 470,40
52	BROCA CIRÚRGICA 702	UNID	30		R\$ 17,32	R\$ 14,67	R\$ 20,00		R\$ 17,00	R\$ 13,98	R\$ 16,59	R\$ 497,82
53	KIT DE ASPIRAÇÃO PARA ENDODONTIA COM 01 CÂNULA + 3 AGULHAS COM BISEL (TRÊS TAMANHOS DE AGULHA, TAMANHO DA CÂNULA PERMITE PERFEITA EMPUNHADURA)	UNID	80			R\$ 49,42				R\$ 45,00	R\$ 47,21	R\$ 3.776,80
54	CIMENTO CIRÚRGICO PERIODONTAL PÓ E LÍQ.	UNID	10			R\$ 73,00			R\$ 56,00	R\$ 48,23	R\$ 59,08	R\$ 590,77
55	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO PÓ E LÍQ. P/ RESTAURAÇÃO	UNID	50	R\$ 140,87		R\$ 25,11	R\$ 64,00		R\$ 50,00	R\$ 37,26	R\$ 63,45	R\$ 3.172,40
57	CIMENTO ENDODÔNTICO PÓ E LÍQ.	UNID	15	R\$ 46,27					R\$ 142,00	R\$ 24,25	R\$ 70,84	R\$ 1.062,60
58	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO PÓ E LÍQ.	UNID	10	R\$ 35,28		R\$ 28,48			R\$ 52,00	R\$ 32,00	R\$ 36,94	R\$ 369,40
59	CIMENTO PROVISÓRIO TIPO COLTOSOL FR 20G	UNID	30	R\$ 31,02		R\$ 13,81			R\$ 15,00	R\$ 9,66	R\$ 17,37	R\$ 521,18
60	CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO FOTOPOLIMERIZÁVEL	UNID	35	R\$ 59,07		R\$ 50,20			R\$ 40,00	R\$ 27,00	R\$ 44,07	R\$ 1.542,36
61	CONJUNTO DE ASPIRAÇÃO ENDODÔNTICO (KIT COM CÂNULA E AGULHAS)	UNID	50			R\$ 49,42			R\$ 40,00	R\$ 54,12	R\$ 47,85	R\$ 2.392,33
62	CLOREXIDINA 2%	UNID	25		R\$ 34,88	R\$ 23,46			R\$ 32,40	R\$ 6,80	R\$ 24,39	R\$ 609,63
63	CONES DE GUTA PERCHA ACESSÓRIA F 28MM CX C/120	CX	25	R\$ 34,80	R\$ 40,14	R\$ 43,96			R\$ 32,00	R\$ 28,00	R\$ 35,78	R\$ 894,50
64	CONES DE GUTA PERCHA ACESSÓRIA FM 28MM CX C/120	CX	25	R\$ 34,80	R\$ 40,14	R\$ 30,00			R\$ 32,00	R\$ 28,00	R\$ 32,99	R\$ 824,70
65	CONES DE GUTA PERCHA ACESSÓRIA MF 28MM CX C/120	CX	25	R\$ 34,80	R\$ 40,14	R\$ 28,78			R\$ 32,00	R\$ 28,00	R\$ 32,74	R\$ 818,60
66	CONES DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 1ª SÉRIE 15-40 CX C/120	CX	25	R\$ 31,45	R\$ 43,77	R\$ 43,96			R\$ 49,00	R\$ 32,64	R\$ 40,16	R\$ 1.004,10
67	CONES DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 2ª SÉRIE 45-80 CX C/120	CX	25	R\$ 31,45	R\$ 43,77	R\$ 29,69			R\$ 49,00	R\$ 43,50	R\$ 39,48	R\$ 987,05
68	CONES DE PAPEL ABSORVENTE 1ª SÉRIE 15-40 CX C/120	CX	25	R\$ 31,45	R\$ 41,18	R\$ 43,96			R\$ 34,00	R\$ 92,69	R\$ 48,66	R\$ 1.216,40
69	CONES DE GUTA PERCHA PROTAPER UNIVERSAL SORTIDOS	CX	40	R\$ 46,32	R\$ 41,18	R\$ 43,96			R\$ 50,00	R\$ 23,75	R\$ 41,04	R\$ 1.641,68
70	CONES DE GUTA PERCHA PROTAPER SORTIDO F3	CX	40			R\$ 87,70			R\$ 48,00	R\$ 47,57	R\$ 61,09	R\$ 2.443,60
71	CONES DE GUTA PERCHA PROTAPER SORTIDO F4 E F5	CX	40						R\$ 48,00	R\$ 47,57	R\$ 47,79	R\$ 1.911,40
72	CUNHAS DE MADEIRA PCT C/100	PCT	25	R\$ 14,21	R\$ 15,69	R\$ 13,48			R\$ 13,00	R\$ 13,70	R\$ 14,02	R\$ 350,40
73	DIQUE DE BORRACHA CX C/26	CX	50			R\$ 32,45			R\$ 29,30	R\$ 30,67	R\$ 30,81	R\$ 1.540,33
75	ESPELHO BUCAL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL E ESPELHO, TIPO: PLANO, TAMANHO: Nº 3, USO: ENCAIXE UNIVERSAL, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL (NBR7153-1)	UNID	200	R\$ 2,40	R\$ 2,67	R\$ 4,11				R\$ 8,25	R\$ 4,36	R\$ 871,50
76	ESPAÇADORES DIGITAIS A, B, C, D KIT	UNID	20			R\$ 83,46			R\$ 90,00	R\$ 50,49	R\$ 74,65	R\$ 1.493,00
77	EUCALIPTOL FR C/ 10ML	UNID	20	R\$ 8,28		R\$ 7,91			R\$ 10,00	R\$ 7,82	R\$ 8,50	R\$ 170,05
78	EUGENOL VD 20ML	UNID	25	R\$ 15,12	R\$ 16,44	R\$ 13,56	R\$ 12,00		R\$ 19,90	R\$ 8,95	R\$ 14,33	R\$ 358,21
79	ENXAGUANTE BUCAL 250ML	UNID	40						R\$ 10,00	R\$ 12,36	R\$ 11,18	R\$ 447,20

# SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua da Compesa, nº 253 – Centro

CEP. 55.350-000

80	EXTIRPA NERVOS 20-60 21MM CX C/6	CX	20			R\$ 58,33			R\$ 60,00	R\$ 31,00	R\$ 49,78	R\$ 995,53
81	FILMES PERIAPICAIS CX C/100	CX	20						R\$ 260,00	R\$ 245,00	R\$ 252,50	R\$ 5.050,00
82	FIO DE SUTURA 3.0 NYLON AGULHADO CX C/24	CX	50	R\$ 61,17	R\$ 73,83	R\$ 34,80			R\$ 50,00	R\$ 34,50	R\$ 50,86	R\$ 2.543,00
83	FIO DE SUTURA 3.0 SEDA AGULHADO CX C/24	CX	50	R\$ 61,17	R\$ 69,95	R\$ 70,56	R\$ 45,90		R\$ 50,00	R\$ 49,29	R\$ 57,81	R\$ 2.890,58
84	FIO DE SUTURA 4.0 SEDA AGULHADO CX C/24	CX	30	R\$ 61,17	R\$ 69,95				R\$ 50,00	R\$ 47,90	R\$ 57,26	R\$ 1.717,65
85	FIO DENTAL EM ROLO DE 500M, APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CILÍNDRICA, COM ALETA METÁLICA PARA CORTE DO FIO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO APÓS A ENTREGA: 18 MESES.	UNID	100	R\$ 17,90	R\$ 16,87	R\$ 4,37			R\$ 3,50	R\$ 10,47	R\$ 10,62	R\$ 1.062,20
86	FITA ADESIVA P/ AUTOCLAVE ROLO 19MMX30MM	UNID	80	R\$ 9,58	R\$ 25,84	R\$ 5,42			R\$ 31,00	R\$ 4,13	R\$ 15,19	R\$ 1.215,52
87	FIXADOR P/ RADIOGRAFIA 475ML	UNID	40	R\$ 23,15	R\$ 24,60	R\$ 15,68			R\$ 31,00	R\$ 13,27	R\$ 21,54	R\$ 861,60
88	FLUOR 0,05% SOLUÇÃO FR C/ 500ML	UNID	80	R\$ 25,73		R\$ 15,67			R\$ 25,00	R\$ 12,75	R\$ 19,79	R\$ 1.583,00
89	FLUOR GEL ACIDULADO 200ML	UNID	80	R\$ 9,22	R\$ 8,30	R\$ 7,04	R\$ 9,00		R\$ 8,00	R\$ 4,79	R\$ 7,73	R\$ 618,00
90	FLUOR GEL NEUTRO	UNID	80	R\$ 9,22					R\$ 8,00	R\$ 4,97	R\$ 7,40	R\$ 591,73
91	FORMOCRESOL FR 10ML	UNID	10	R\$ 9,60	R\$ 8,26	R\$ 6,67	R\$ 15,00		R\$ 11,90	R\$ 8,13	R\$ 9,93	R\$ 99,27
92	FRASCO COLETOR UNIVERSAL	UNID	100			R\$ 0,66			R\$ 1,44	R\$ 0,41	R\$ 0,84	R\$ 83,67
93	GAZES COMPRESSADA ESTERIL 9 FIOS 7,5x7,5cm PCT COM 10 UNID	PCT	500	R\$ 19,22	R\$ 18,87	R\$ 17,53	R\$ 15,60		R\$ 14,00	R\$ 2,78	R\$ 14,67	R\$ 7.333,33
94	GLUTARALDEIDO 1L	UNID	80						R\$ 18,00	R\$ 65,90	R\$ 41,95	R\$ 3.356,00
95	GORROS DESCARTÁVEIS PCT C/100	PCT	80	R\$ 25,93	R\$ 27,22				R\$ 12,00	R\$ 8,90	R\$ 18,51	R\$ 1.481,00
96	GRAMPO DE ISOLAMENTO 200	PCT	25			R\$ 17,10			R\$ 18,00	R\$ 8,19	R\$ 14,43	R\$ 360,75
97	GRAMPO DE ISOLAMENTO 201	UNID	25			R\$ 18,33			R\$ 18,00	R\$ 11,35	R\$ 15,89	R\$ 397,33
98	GRAMPO DE ISOLAMENTO 202	UNID	25			R\$ 17,13			R\$ 18,00	R\$ 11,35	R\$ 15,49	R\$ 387,33
99	GRAMPO DE ISOLAMENTO 203	UNID	25			R\$ 17,10			R\$ 18,00	R\$ 11,35	R\$ 15,48	R\$ 387,08
100	GRAMPO DE ISOLAMENTO 204	UNID	25			R\$ 16,97			R\$ 18,00	R\$ 11,40	R\$ 15,46	R\$ 386,42
101	GRAMPO DE ISOLAMENTO 205	UNID	25			R\$ 18,33			R\$ 18,00	R\$ 9,28	R\$ 15,20	R\$ 380,08
102	GRAMPO DE ISOLAMENTO 206	UNID	25			R\$ 18,33			R\$ 18,00	R\$ 11,74	R\$ 16,02	R\$ 400,58
103	GRAMPO DE ISOLAMENTO 207	UNID	25			R\$ 18,33			R\$ 18,00	R\$ 9,86	R\$ 15,40	R\$ 384,92
104	GRAMPO DE ISOLAMENTO 208	UNID	25			R\$ 18,15			R\$ 18,00	R\$ 8,71	R\$ 14,95	R\$ 373,83
105	GRAMPO DE ISOLAMENTO 209	UNID	25			R\$ 17,75			R\$ 18,00	R\$ 10,72	R\$ 15,49	R\$ 387,25
106	GRAMPO DE ISOLAMENTO 210	UNID	25			R\$ 18,99			R\$ 18,00	R\$ 12,29	R\$ 16,43	R\$ 410,67
107	GRAMPO DE ISOLAMENTO 211	UNID	25			R\$ 18,33			R\$ 18,00	R\$ 12,43	R\$ 16,25	R\$ 406,33
108	GRAMPO DE ISOLAMENTO 212	UNID	25			R\$ 17,45			R\$ 18,00	R\$ 11,35	R\$ 15,60	R\$ 390,00
109	HEMOSTOP (LÍQUIDO HEMOSTÁTICO TIPO VD 10ML)	UNID	25		R\$ 28,20	R\$ 23,24	R\$ 20,00		R\$ 24,50	R\$ 15,84	R\$ 22,36	R\$ 558,90
110	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO DICAL	UNID	80		R\$ 62,16	R\$ 30,45				R\$ 22,95	R\$ 38,52	R\$ 3.081,60
111	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A	UNID	45		R\$ 7,55	R\$ 5,20			R\$ 7,00	R\$ 11,00	R\$ 7,69	R\$ 345,94
112	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PASTA/PASTA	UNID	45			R\$ 61,77			R\$ 39,00	R\$ 32,84	R\$ 44,54	R\$ 2.004,15
113	LÂMINA DE BISTURI N.11 PCT C/100	PCT	45		R\$ 56,49	R\$ 40,42			R\$ 50,00	R\$ 28,75	R\$ 43,92	R\$ 1.976,18
114	LÂMINA DE BISTURI N.15 PCT C/100	PCT	45		R\$ 56,49	R\$ 43,19			R\$ 50,00	R\$ 30,08	R\$ 44,94	R\$ 2.022,30
115	LÂMINA DE BISTURI N.12 PCT C/100	PCT	45		R\$ 56,49	R\$ 42,60			R\$ 50,00	R\$ 31,92	R\$ 45,25	R\$ 2.036,36
117	LIMAS ENDODÔNTICAS TIPO HEDSTORN 15-40 21MM	UNID	15						R\$ 24,00	R\$ 31,92	R\$ 27,96	R\$ 419,40

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua da Compesa, nº 253 – Centro

CEP. 55.350-000

118	LIMAS ENDODÔNTICAS TIPO HEDSTRORN 1ª SÉRIE 15-40 25MM	UNID	15			R\$ 38,08			R\$ 30,00	R\$ 15,50	R\$ 27,86	R\$ 417,90
119	LIMAS ENDODÔNTICAS TIPO K 1ª SÉRIE 15-40 21MM	UNID	35		R\$ 37,08	R\$ 34,52			R\$ 43,00	R\$ 15,50	R\$ 32,53	R\$ 1.138,38
120	LIMAS ENDODÔNTICAS TIPO K 1ª SÉRIE 15-40 25MM	UNID	35		R\$ 37,08	R\$ 34,52			R\$ 43,00	R\$ 26,72	R\$ 35,33	R\$ 1.236,55
121	LIMAS ENDODÔNTICAS TIPO K 1ª SÉRIE 15-40 31MM	UNID	35		R\$ 37,08				R\$ 43,00	R\$ 26,72	R\$ 35,60	R\$ 1.246,00
122	LIMAS ENDODÔNTICAS TIPO K 2ª SÉRIE 25MM	UNID	30		R\$ 37,08				R\$ 53,00	R\$ 26,72	R\$ 38,93	R\$ 1.168,00
123	LIMAS ENDODÔNTICAS TIPO K 2ª SÉRIE 45-80 31MM	UNID	30		R\$ 37,08				R\$ 53,00	R\$ 26,72	R\$ 38,93	R\$ 1.168,00
124	LIMAS ENDODÔNTICAS TIPO K 2ª SÉRIE 45-80 51MM	UNID	30		R\$ 37,08				R\$ 53,00	R\$ 21,93	R\$ 37,34	R\$ 1.120,10
125	LIMAS K N.8 21MM	UNID	20						R\$ 45,00	R\$ 25,41	R\$ 35,21	R\$ 704,10
126	LIMAS K N.10 21MM	UNID	20						R\$ 45,00	R\$ 13,56	R\$ 29,28	R\$ 585,60
127	LIMAS PROTAPER ROTATÓRIA UNIVERSAL SORTIDAS	UNID	50	R\$ 221,17					R\$ 210,00	R\$ 203,64	R\$ 211,60	R\$ 10.580,17
128	LIMAS PROTAPER GOLD ROTATÓRIA SORTIDAS	UNID	50	R\$ 221,17					R\$ 355,00	R\$ 117,67	R\$ 231,28	R\$ 11.564,00
129	LIMAS PRO DESING S SORTIDA	UNID	50							R\$ 12,89	R\$ 12,89	R\$ 644,50
130	LIMAS SEQUENCE ROTARY FILE SORTIDA	UNID	50							R\$ 106,98	R\$ 106,98	R\$ 5.349,00
132	LUVAS CIRÚRGICAS TAM 7.0	CX	250	R\$ 2,37	R\$ 3,50	R\$ 2,19	R\$ 2,25		R\$ 5,00	R\$ 17,82	R\$ 5,52	R\$ 1.380,42
133	LUVAS CIRÚRGICAS TAM 8.0	CX	250	R\$ 2,37	R\$ 3,50	R\$ 1,59			R\$ 5,00	R\$ 15,50	R\$ 5,59	R\$ 1.398,00
134	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM G CX C/100	CX	100	R\$ 24,17	R\$ 26,31				R\$ 35,00	R\$ 14,59	R\$ 25,02	R\$ 2.501,75
135	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM M CX C/100	CX	250	R\$ 24,17	R\$ 26,31		R\$ 25,00		R\$ 35,00	R\$ 14,59	R\$ 25,01	R\$ 6.253,50
136	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM P CX C/100	CX	250	R\$ 24,17	R\$ 26,31		R\$ 12,93		R\$ 35,00	R\$ 13,98	R\$ 22,48	R\$ 5.619,50
137	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM XP CX C/100	CX	150	R\$ 24,17	R\$ 26,31				R\$ 35,00	R\$ 13,05	R\$ 24,63	R\$ 3.694,88
138	MÁSCARA DESCARTÁVEIS CX C/50	CX	150	R\$ 16,33	R\$ 18,65	R\$ 21,21	R\$ 7,90		R\$ 13,00	R\$ 8,56	R\$ 14,28	R\$ 2.141,25
139	MATRIZ DE AÇO N.0,5	UNID	40		R\$ 3,00				R\$ 2,50	R\$ 1,53	R\$ 2,34	R\$ 93,73
140	MATRIZ DE AÇO N.0,7	UNID	40		R\$ 4,25				R\$ 2,50	R\$ 1,66	R\$ 2,80	R\$ 112,13
141	MICROBRUSH TAM REGULAR CX C/100	UNID	50		R\$ 19,42	R\$ 12,96			R\$ 20,00	R\$ 11,50	R\$ 15,97	R\$ 798,50
142	MTA EMBALAGEM C/ 0,28G	UNID	20						R\$ 125,00	R\$ 119,40	R\$ 122,20	R\$ 2.444,00
143	LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO BÁSICA:ÓLEO MINERAL, APRESENTAÇÃO:SPRAY COM ADAPTADOR, APLICAÇÃO:CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM CFC - FRASCO 100 ML	UNID	10	R\$ 37,28	R\$ 50,50	R\$ 24,38	R\$ 29,00		R\$ 38,00	R\$ 23,87	R\$ 33,84	R\$ 338,38
144	OTOSPORIN	UNID	20		R\$ 24,20				R\$ 26,00	R\$ 13,75	R\$ 21,32	R\$ 426,33
145	ÓXIDO DE ZINCO PÓ FR 50G	UNID	50		R\$ 9,38				R\$ 6,00	R\$ 6,72	R\$ 7,37	R\$ 368,33
146	PAPEL CARBONO 12FLS	UNID	45	R\$ 4,36	R\$ 4,22	R\$ 1,94			R\$ 6,50	R\$ 4,92	R\$ 4,39	R\$ 197,46
147	PAPEL GRAU CIRÚRGICO ROLO TAM 15CMX100M	UNID	40		R\$ 91,17	R\$ 74,35			R\$ 80,00	R\$ 72,80	R\$ 79,58	R\$ 3.183,20
148	PAPEL GRAU CIRÚRGICO ROLO TAM. 20CMX100M	UNID	40		R\$ 131,25	R\$ 135,88			R\$ 100,00	R\$ 97,47	R\$ 116,15	R\$ 4.646,00
149	PAPEL GRAU CIRÚRGICO ROLO TAM. 30CMX100M	UNID	40						R\$ 160,00	R\$ 125,45	R\$ 142,73	R\$ 5.709,00
150	PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO COM PMCC (TIPO CALEN PMCC)	UNID	40			R\$ 49,45			R\$ 72,00	R\$ 150,74	R\$ 90,73	R\$ 3.629,20
151	PASTA PROFILÁTICA, COMPOSIÇÃO BÁSICA:PEDRA POMES, COMPOSIÇÃO:LAURIL	UNID	50	R\$ 9,35	R\$ 9,24	R\$ 12,12	R\$ 11,00		R\$ 8,00	R\$ 4,90	R\$ 9,10	R\$ 455,08

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua da Comesa, nº 253 – Centro

CEP. 55.350-000

	SULFATO DE SÓDIO - TUBO 90G											
152	PMCC VD 20ML	UNID	30						R\$ 14,20	R\$ 7,74	R\$ 10,97	R\$ 329,10
153	PONTAS DE ULTRASSOM T1-5, T2-5, T3-5, P3-5	UNID	100		R\$ 135,00		R\$ 79,00		R\$ 90,00	R\$ 77,60	R\$ 95,40	R\$ 9.540,00
154	RESINA COMPOSTA 4G COR A1	UNID	200			R\$ 38,14			R\$ 33,00	R\$ 16,40	R\$ 29,18	R\$ 5.836,00
155	RESINA COMPOSTA 4G COR A2	UNID	200			R\$ 39,86			R\$ 33,00	R\$ 16,57	R\$ 29,81	R\$ 5.962,00
156	RESINA COMPOSTA 4G COR A3	UNID	200			R\$ 34,68			R\$ 33,00	R\$ 16,75	R\$ 28,14	R\$ 5.628,67
157	RESINA COMPOSTA 4G COR A3,5	UNID	200			R\$ 37,28			R\$ 33,00	R\$ 17,02	R\$ 29,10	R\$ 5.820,00
158	RESINA COMPOSTA 4G COR B1	UNID	200			R\$ 34,84			R\$ 33,00	R\$ 11,79	R\$ 26,54	R\$ 5.308,67
159	RESINA COMPOSTA 4G COR B2	UNID	200			R\$ 34,84			R\$ 33,00	R\$ 16,83	R\$ 28,22	R\$ 5.644,67
160	RESINA FLOW A2	UNID	200			R\$ 39,86	R\$ 23,00		R\$ 50,00	R\$ 17,31	R\$ 32,54	R\$ 6.508,50
161	REVELADOR P/ RADIOGRAFIA 475ML	UNID	50	R\$ 38,50	R\$ 22,62	R\$ 16,36			R\$ 31,00	R\$ 15,45	R\$ 24,79	R\$ 1.239,30
162	SELANTE, TIPO: PARA FÓSSULAS E FISSURAS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:FOTOPOLI-MERIZÁVEL, COMPONENTES:COM ÁCIDO, COMPONENTE ADICIONAL:FLUOR	UNID	50	R\$ 33,15	R\$ 31,03	R\$ 16,36	R\$ 24,00		R\$ 41,00	R\$ 21,67	R\$ 27,87	R\$ 1.393,42
163	SERINGA DE ÁCIDO FOSFÓRICO 37% KIT C/3	UNID	80						R\$ 6,00	R\$ 1,68	R\$ 3,84	R\$ 307,20
164	SERINGA PLÁSTICA DESCARTÁVEL COM AGULHA 05ML	UNID	200	R\$ 0,66	R\$ 0,29				R\$ 0,50	R\$ 0,35	R\$ 0,45	R\$ 90,00
165	SERINGA PLÁSTICA DESCARTÁVEL COM AGULHA 10ML	UNID	200		R\$ 0,43				R\$ 0,90	R\$ 0,48	R\$ 0,60	R\$ 120,67
166	SERINGA PLÁSTICA DESCARTÁVEL COM AGULHA 20ML	UNID	200		R\$ 0,68				R\$ 1,20	R\$ 0,50	R\$ 0,79	R\$ 158,67
167	SOLUÇÃO CLOREXIDINA 0,12% FR 2L	UNID	20						R\$ 67,00	R\$ 63,25	R\$ 65,13	R\$ 1.302,50
168	SOLUÇÃO CLOREXIDINA 2% ENDODONTIA FR 100ML	UNID	40						R\$ 7,50	R\$ 3,35	R\$ 5,43	R\$ 217,00
169	SOLUÇÃO EDTA VD 20ML	UNID	10			R\$ 6,40			R\$ 7,70	R\$ 6,27	R\$ 6,79	R\$ 67,90
170	SOLUÇÃO EVIDENCIADORA DE PLACA FR 500ML	UNID	15		R\$ 7,15	R\$ 4,09			R\$ 10,50	R\$ 10,00	R\$ 7,94	R\$ 119,03
171	SOLUÇÃO FORMOL FR 100ML	UNID	15						R\$ 39,00	R\$ 14,87	R\$ 26,94	R\$ 404,03
172	SOLUÇÃO HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% 1L	UNID	15			R\$ 7,59			R\$ 14,00	R\$ 6,93	R\$ 9,51	R\$ 142,60
173	SOLUÇÃO HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5% 1L	UNID	5			R\$ 8,94			R\$ 14,00	R\$ 6,65	R\$ 9,86	R\$ 49,32
174	SOLUÇÃO HIPOCLORITO DE SÓDIO 5% 1L	UNID	15			R\$ 10,06				R\$ 8,55	R\$ 9,31	R\$ 139,58
175	SORO FISIOLÓGICO 500ML	UNID	100	R\$ 21,15					R\$ 12,60	R\$ 6,30	R\$ 13,35	R\$ 1.335,00
176	SUGADOR DESCARTÁVEL PCT C/50	PCT	100	R\$ 12,68		R\$ 9,82	R\$ 9,00		R\$ 12,75	R\$ 6,95	R\$ 10,24	R\$ 1.024,00
177	TAÇA DE BORRACHA	UNID	50	R\$ 2,41	R\$ 1,93	R\$ 1,75			R\$ 2,80	R\$ 1,38	R\$ 2,05	R\$ 102,70
178	TIRAS DE ACABAMENTO MATÁLICAS C/12	UNID	50	R\$ 8,68					R\$ 8,00	R\$ 7,90	R\$ 8,19	R\$ 409,67
179	TIRAS DE ACABAMENTO P/ RESINA	UNID	50	R\$ 8,68					R\$ 11,90	R\$ 9,98	R\$ 10,19	R\$ 509,33
180	TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: POLIÉSTER + ÓXIDO DE ALUMÍNIO, TIPO CENTRO:CENTRO NEUTRO, COMPRIMENTO:CERCA DE 170 MM, LARGURA:CERCA DE 2,5 MM, TIPO USO:DESCARTÁVEL - EMBALAGEM 50 UND	PCT	70	R\$ 7,35		R\$ 9,11			R\$ 12,00	R\$ 6,27	R\$ 8,68	R\$ 607,78
181	TOP DAM	UNID	30						R\$ 47,50	R\$ 9,73	R\$ 28,62	R\$ 858,45
182	TOUCA PCT C/50	PCT	150		R\$ 19,13	R\$ 21,89				R\$ 7,52	R\$ 16,18	R\$ 2.427,00

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua da Compesa, nº 253 – Centro

CEP. 55.350-000

183	STOP DE BORRACHA PCT C/100	PCT	25						R\$ 20,00	R\$ 16,65	R\$ 18,33	R\$ 458,13
184	TRICRESOL FORMALINA FR 10ML	UNID	30	R\$ 11,08	R\$ 10,71	R\$ 7,20	R\$ 12,00		R\$ 12,50	R\$ 5,45	R\$ 9,82	R\$ 294,70
185	VASELINA SOLIDA (VER PETROLATO), VASELINA SOLIDA - 100G	UNID	50	R\$ 11,18		R\$ 10,47			R\$ 17,00	R\$ 17,99	R\$ 14,16	R\$ 708,00
186	VERNIZ DENTÁRIO, TIPO:CAVITÁRIO, COMPOSIÇÃO:RESINA E SOLVENTE - FRASCO 15 ML	UNID	50			R\$ 17,88	R\$ 15,00		R\$ 33,00	R\$ 24,25	R\$ 22,53	R\$ 1.126,63
186	FITA ADESIVA ESPARADRAPO	UND	100						R\$ 19,00	R\$ 12,09	R\$ 15,55	R\$ 1.554,50
187	SOLVENTE DE GUTA	CX	40						R\$ 15,00	R\$ 10,35	R\$ 12,68	R\$ 507,00
188	ACESSÓRIOS - USO ODONTOLÓGICO, TIPO:PLACA P/ ESPATULAÇÃO, MATERIAL: VIDRO, FORMATO:RETANGULAR, ESPESSURA: SPESSURA CERCA DE 10 MM	UND	30	R\$ 19,22		R\$ 10,31				R\$ 13,75	R\$ 14,43	R\$ 432,80
189	POTE ODONTOLÓGICO, MATERIAL: PLÁSTICO, FORMATO: CILÍNDRICO	UND	40	R\$ 5,13		R\$ 2,51				R\$ 3,60	R\$ 3,75	R\$ 149,87
190	PORTA AMÁLGAMA	UND	40	R\$ 25,17			R\$ 27,00		R\$ 18,00	R\$ 12,95	R\$ 20,78	R\$ 831,20
191	PORTA MATRIZ ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:TOFFLEMIRE, TAMANHO: ADULTO	UND	25	R\$ 40,61		R\$ 30,76	R\$ 25,00		R\$ 32,15	R\$ 7,09	R\$ 27,12	R\$ 678,05
192	CONJUNTO HIGIENE, USO: INFANTIL, COMPOSIÇÃO: ESCOVA DENTAL, CREME DENTAL, FIO DENTAL, TIPO EMBALAGEM:CONFORME MODELO DO ÓRGÃO.	UND	2000			R\$ 4,35			R\$ 6,50	R\$ 6,71	R\$ 5,85	R\$ 11.706,67
193	PELÍCULA RADIOGRÁFICA. ADULTO. EMB. 150 UNIDADES (3x4 CM)	UND	8			R\$ 210,00			R\$ 270,00	R\$ 166,06	R\$ 215,35	R\$ 1.722,83
194	PELÍCULA RADIOGRÁFICA. CRIANÇA. EMB. 100 UNIDADES (3x4 CM)	UND	2				R\$ 325,30		R\$ 330,00	R\$ 208,99	R\$ 288,10	R\$ 576,19
195	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO. 1000 FOLHAS. 20CM X 21 CM	UND	150				R\$ 13,18		R\$ 17,00	R\$ 9,85	R\$ 13,34	R\$ 2.001,50
											<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 323.024,03</b>

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** Trezentos e vinte e três mil vinte e quatro reais e três centavos.

### INSTRUMENTAIS E EQUIPAMENTOS

ITEM	DESCRIÇÃO - ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANTIDA DE TOTAL	PESQUISA DE PREÇO EDITAIS				PESQUISA EMPRESAS		PESQUISA SITE		PREÇO MÉDIO	TOTAL AQUISIÇÃO
				ARARIPI NA 2024	GARANH UNS 2021			ODONTOHOSPITALA R. CNPJ. 03.284.928/0001-33	ASSTEC HOSPITALA R & ODONTOLÓGICO - CNPJ. 07.048.314/0001-03	BANCO DE PREÇOS			
1	SERINGA DE CARPULE, INOX	UNID	16	R\$ 70,00						R\$ 43,59		R\$ 56,80	R\$ 908,72
2	BANDEJA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:SUPERFÍCIE LISA, COMPRIMENTO:22 CM, LARGURA:17 CM, ALTURA:1,5 CM	UND	50		R\$ 39,72					R\$ 39,80		R\$ 39,76	R\$ 1.988,00



# SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua da Comesa, nº 253 – Centro

CEP. 55.350-000

3	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:GRACEY, MODELO: Nº 5-6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABO OCO (NBR 7153-1)	UNID	20	R\$ 30,00	R\$ 16,46			R\$ 14,55		<b>R\$ 20,34</b>	R\$ 406,73
4	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:GRACEY, MODELO: Nº 11-12, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABO OCO (NBR 7153-1)	UNID	20	R\$ 30,00	R\$ 15,08			R\$ 13,75		<b>R\$ 19,61</b>	R\$ 392,20
5	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:MCCALL, MODELO:13-14, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABO OCO (NBR 7153-1)	UNID	20	R\$ 15,00	R\$ 14,03			R\$ 13,32		<b>R\$ 14,12</b>	R\$ 282,33
6	FOICE 00	UNID	24					R\$ 15,61		<b>R\$ 15,61</b>	R\$ 374,64
7	SUGADOR CIRURGICO	UNID	30					R\$ 30,00		<b>R\$ 30,00</b>	R\$ 900,00
8	ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL COM PONTAS EN TITÂNIO, MODELO: Nº 01, TIPO USO: P/ APLICAÇÃO E ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLO, CABO C/ SILICONE, ESTERILIZAÇÃO: AUTOCLAVÁVEL	UNID	20		R\$ 10,99			R\$ 10,40		<b>R\$ 10,70</b>	R\$ 213,90
9	ESPATULA DE RESINA ALMORE	UNID	20					R\$ 48,65		<b>R\$ 48,65</b>	R\$ 973,00
10	SONDA EXPLORADORA Nº 05	UNID	20					R\$ 10,19		<b>R\$ 10,19</b>	R\$ 203,80
11	RAIO X ODONTOLÓGICO - EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO - EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO TIPO: SENSOR DIGITAL INTRAORAL, ASPECTO FÍSICO: PORTÁTIL, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO ABS, INDICAÇÃO: IMAGENS DE RAIO X DIGITAIS INTRAORAIS, FONTE: CONEXÃO USB 2.0, COMPONENTES ADICIONAIS: SOFTWARE ESPECÍFICO, COMPONENTES: SENSOR COM CABO DE CERA 3M, SUPORTE SENSOR, PENDRIVE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TECNOLOGIA CMOS COM E FIBRA OPTICA.	UNID	8					R\$ 9.980,00		<b>R\$ 9.980,00</b>	R\$ 79.840,00
12	CAIXA REVELADORA DE RX	UNID	8					R\$ 218,19		<b>R\$ 218,19</b>	R\$ 1.745,52
13	AFASTADOR DE MINNESOTA	UNID	24					R\$ 5,64		<b>R\$ 5,64</b>	R\$ 135,36
14	ESPATULA DE RESINA N1 COM CALCADOR BOLINHA	UNID	8					R\$ 53,78		<b>R\$ 53,78</b>	R\$ 430,24
15	SONDA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO:PADRÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MILIMETRADA	UNID	40		R\$ 8,99			R\$ 45,00		<b>R\$ 27,00</b>	R\$ 1.079,80
16	LIMA, TIPO: PARA OSSO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO SELDIM, TAMANHO: Nº 09	UNID	20					R\$ 60,41		<b>R\$ 60,41</b>	R\$ 1.208,20
17	LIMA, TIPO: PARA OSSO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO SELDIM, TAMANHO: Nº 10	UNID	20		R\$ 36,53			R\$ 60,41		<b>R\$ 48,47</b>	R\$ 969,40
18	LIMA, TIPO: PARA OSSO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO SELDIM, TAMANHO: Nº 11	UNID	20		R\$ 40,67			R\$ 20,39		<b>R\$ 30,53</b>	R\$ 610,60
19	LIMA, TIPO: PARA OSSO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO SELDIM, TAMANHO: Nº 12	UNID	20		R\$ 40,67			R\$ 20,39		<b>R\$ 30,53</b>	R\$ 610,60

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua da Comesa, nº 253 – Centro

CEP. 55.350-000

20	DESCOLADOR DE MOLT 2 - 4	UNID	40		R\$ 16,68				R\$ 14,23		<b>R\$ 15,46</b>	R\$ 618,20
21	CUBA REDONDA EM INOX - 9 x 4,5 CM	UNID	30		R\$ 23,11				R\$ 22,81		<b>R\$ 22,96</b>	R\$ 688,80
22	ESTOJO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO:RETANGULAR, COMPRIMENTO:20 CM, LARGURA:10 CM, ALTURA:5 CM	UNID	30		R\$ 325,00				R\$ 229,15		<b>R\$ 277,08</b>	R\$ 8.312,25
23	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:ADULTO, NÚMERO: 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CANINOS E INCISIVOS SUPERIORES, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL (NBR 7153-1)	UND	15	R\$ 80,00	R\$ 84,15				R\$ 73,97		<b>R\$ 79,37</b>	R\$ 1.190,60
24	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:INFANTIL, NÚMERO: 2, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL (NBR 7153-1)	UND	15	R\$ 84,98	R\$ 84,69				R\$ 84,80		<b>R\$ 84,82</b>	R\$ 1.272,35
25	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:ADULTO, Nº 16. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MOLARES INFERIORES AMBOS OS LADOS (NBR 7153-1)	UND	12	R\$ 80,00	R\$ 79,49				R\$ 65,75		<b>R\$ 75,08</b>	R\$ 900,96
26	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:ADULTO, NÚMERO:17, APLICAÇÃO:USO ODONTOLÓGICO (NBR 7153-1)	UND	12		R\$ 79,49				R\$ 74,50		<b>R\$ 77,00</b>	R\$ 923,94
27	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:ADULTO, NÚMERO:18 R, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MOLARES SUPERIORES LADO DIREITO, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL (NBR 7153-1)	UND	15	R\$ 80,00	R\$ 79,29				R\$ 74,50		<b>R\$ 77,93</b>	R\$ 1.168,95
28	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:ADULTO, NÚMERO:18 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MOLARES SUPERIORES LADO ESQUERDO, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL (NBR 7153-1)	UND	15	R\$ 80,00	R\$ 79,37				R\$ 74,50		<b>R\$ 77,96</b>	R\$ 1.169,35
29	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:ADULTO, NÚMERO:65, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EXTRAÇÃO DE RAÍZES SUPERIORES, AMBOS OS LADOS, REG, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL (NBR 7153-1)	UND	12	R\$ 80,00	R\$ 77,96				R\$ 82,50		<b>R\$ 80,15</b>	R\$ 961,84
30	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:ADULTO, NÚMERO:69, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:RAÍZES SUPERIORES E INFERIORES, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL (NBR 7153-1)	UND	12	R\$ 80,00	R\$ 82,58				R\$ 78,63		<b>R\$ 80,40</b>	R\$ 964,84
31	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:ADULTO, NÚMERO:150, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL (NBR 7153-1)	UND	16	R\$ 80,00	R\$ 105,70				R\$ 60,69		<b>R\$ 82,13</b>	R\$ 1.314,08
32	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:ADULTO, NÚMERO:151, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES INFERIORES, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL (NBR 7153-1)	UND	12	R\$ 80,00	R\$ 78,53				R\$ 65,73		<b>R\$ 74,75</b>	R\$ 897,04
33	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:INFANTIL, NÚMERO:1, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL (NBR 7153-1)	UND	12	R\$ 80,00	R\$ 83,80				R\$ 85,45		<b>R\$ 83,08</b>	R\$ 997,00
34	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:INFANTIL, NÚMERO:16, CARACTERÍSTICAS	UND	12		R\$ 79,88				R\$ 65,75		<b>R\$ 72,82</b>	R\$ 873,78

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua da Comesa, nº 253 – Centro

CEP. 55.350-000

	ADICIONAIS:MOLARES INFERIORES AMBOS OS LADOS (NBR 7153-1)												
35	FORCEPS INFANTIL: 21	UND	12							R\$ 69,83		<b>R\$ 69,83</b>	R\$ 837,96
36	FORCEPS INFANTIL: 27	UND	12							R\$ 95,65		<b>R\$ 95,65</b>	R\$ 1.147,80
37	FORCEPS INFANTIL: 44	UND	12							R\$ 75,25		<b>R\$ 75,25</b>	R\$ 903,00
38	FORCEPS INFANTIL: 46	UND	12							R\$ 69,70		<b>R\$ 69,70</b>	R\$ 836,40
39	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:INFANTIL, NÚMERO:65, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DENTES E RAÍZES INFERIORES (NBR 7153-1)	UND	12			R\$ 81,69				R\$ 73,97		<b>R\$ 77,83</b>	R\$ 933,96
40	FORCEPS INFANTIL: 68	UND	12							R\$ 77,12		<b>R\$ 77,12</b>	R\$ 925,44
41	FORCEPS INFANTIL: 69	UND	12							R\$ 82,50		<b>R\$ 82,50</b>	R\$ 990,00
42	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:INFANTIL, NÚMERO:18D, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MOLARES SUPERIORES LADO DIREITO, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL (NBR 7153-1)	UND	8			R\$ 84,69				R\$ 84,80		<b>R\$ 84,75</b>	R\$ 677,96
43	FORCEPS INFANTIL: 18 L	UND	8		R\$ 80,00					R\$ 82,50		<b>R\$ 81,25</b>	R\$ 650,00
44	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: INFANTIL, NÚMERO: 150, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DENTES E RAÍZES SUPERIORES (NBR 7153-1)	UND	16			R\$ 105,70				R\$ 74,75		<b>R\$ 90,23</b>	R\$ 1.443,60
45	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: INFANTIL, NÚMERO: 151, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DENTES E RAÍZES INFERIORES (NBR 7153-1)	UND	12			R\$ 78,53				R\$ 74,95		<b>R\$ 76,74</b>	R\$ 920,88
46	CALCADOR / CONDENSADOR, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MODELO:WARD, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTAS DUPLAS, REFERÊNCIA: Nº 04, ESTERILIDADE:AUTOCLAVÁVEL (NBR7153-1)	UND	40			R\$ 7,90				R\$ 9,31		<b>R\$ 8,61</b>	R\$ 344,20
47	ESCOVADOR DUPLO DE DENTINA Nº 18	UND	80							R\$ 152,00		<b>R\$ 152,00</b>	R\$ 12.160,00
48	CURETA CIRÚRGICA DE LUCAS	UND	20							R\$ 11,98		<b>R\$ 11,98</b>	R\$ 239,60
49	ESPATULA HOLLEMBACH : spátula - Espátula Material Lâmina: Metal , Material Cabo: Madeira , Aplicação: Conservação De Acervo , Características Adicionais: Formato Gota , Comprimento Total: 21 Cm, Largura Da Lâmina: 2 C	UND	30							R\$ 6,30		<b>R\$ 6,30</b>	R\$ 189,00
50	ESPATULA RÍGIDA: Espátula Odontológica - Espátula Odontológica Material: Aço Inoxidável , Modelo: Comum , Tamanho: Nº 36 , Tipo Uso: Manipulação	UND	8							R\$ 15,10		<b>R\$ 15,10</b>	R\$ 120,80
51	PINÇA CLÍNICA PARA ALGODÃO: Pinça Odontológica - Material: Aço Inoxidável, Tamanho: Cerca De 17 Cm, Referência: 317, Indicação:	UND	100		R\$ 15,00					R\$ 13,68		<b>R\$ 14,34</b>	R\$ 1.434,00

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua da Compesa, nº 253 – Centro

CEP. 55.350-000

	Clinica, Aplicação: P/ Algodão, Esterilidade: Autoclavável,												
52	PLACAS DE VIDRO: Acessórios - Uso Odontológico - Acessórios - Uso Odontológico Tipo: Placa P/ Espatulação , Material: Vidro , Formato: Retangular , Espessura: Espessura Cerca De 6 Mm	UND	8						R\$ 6,68		<b>R\$ 6,68</b>	R\$ 53,44	
53	ESCOVA DE ROBISON ("EM CHUVEIRO"): Uso Odont. C/03 Und	UND	100	R\$ 1,30					R\$ 5,74		<b>R\$ 3,52</b>	R\$ 352,00	
54	POTE ODONTOLÓGICO - POTE ODONTOLÓGICO MATERIAL: PLÁSTICO , FORMATO: CILÍNDRICO , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 2 CAVIDADES , TIPO: DAPPEN	UND	16	R\$ 4,00					R\$ 3,60		<b>R\$ 3,80</b>	R\$ 60,80	
55	TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 1: GOLDMAN FOX, TIPO PONTA: PONTA RETA, HASTE: HASTE RETA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL (NBR 7153-1)	UND	100			R\$ 33,38			R\$ 36,59		<b>R\$ 34,99</b>	R\$ 3.498,50	
56	TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 2: MICRO TESOURA NOYES IRIS, TIPO PONTA: PONTA CURVA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 12 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL (NBR 7153-1)	UND	100	R\$ 70,00		R\$ 19,73			R\$ 20,75		<b>R\$ 36,83</b>	R\$ 3.682,67	
57	TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 2: MICRO TESOURA NOYES IRIS, TIPO PONTA: PONTA RETA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 12 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL (NBR 7153-1)	UND	100			R\$ 21,66			R\$ 16,98		<b>R\$ 19,32</b>	R\$ 1.932,00	
58	APLICADOR ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO:P/ CIMENTO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABO LONGO, DUPLO, TIPO PONTA: PONTA RETA	UND	100			R\$ 11,83			R\$ 9,43		<b>R\$ 10,63</b>	R\$ 1.063,00	
59	CABO PARA BISTURI: Cabos Para Bisturi nº 03 Aço Inox Para Lamina De 10 A 17	UND	20	R\$ 9,00					R\$ 8,73		<b>R\$ 8,87</b>	R\$ 177,30	
60	PORTA MATRIZ TIPO TOFFLEMIRE RETO: Material: Aço Inoxidável , Tipo: Tofflemire , Tamanho: Adulto	UND	16	R\$ 25,00					R\$ 27,94		<b>R\$ 26,47</b>	R\$ 423,52	
61	BANDEJA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:SUPERFÍCIE LISA, COMPRIMENTO:22 CM, LARGURA:17 CM, ALTURA:1,5 CM	UND	30			R\$ 14,78			R\$ 19,32		<b>R\$ 17,05</b>	R\$ 511,50	
62	CONDENSADOR DE AMÁLGAMA Nº 01	UND	24						R\$ 8,22		<b>R\$ 8,22</b>	R\$ 197,28	
63	ESPÁTULA DE PLÁSTICO IONOMERO	UND	8						R\$ 8,14		<b>R\$ 8,14</b>	R\$ 65,12	
64	KIT DE ALAVANCAS SELDIN INFANTIL : lavanca Seldin Infantil - Kit De Alavanca Seldin Infantil - Alavanca Seldin Infantil - Kit De Alavanca Seldin Infantil, Com 3 Unidades: Reta, Direita E Esquerda; Confeccionada Em Aço Inoxidável, Acabamento Sem Rebarbas E Polido, Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos.	UND	16	R\$ 38,97					R\$ 89,95		<b>R\$ 64,46</b>	R\$ 1.031,36	
65	KIT DE ALAVANCAS SELDIN ADULTO: Alavanca Seldin Adulto - Kit De Alavanca Seldin Adulto - Alavanca Seldin Adulto - Kit De Alavanca Seldin Adulto, Com 3 Unidades: Reta, Direita E Esquerda; Confeccionada Em Aço Inoxidável, Acabamento Sem Rebarbas E Polido, Passível De Esterilização Em Meios Físico-Químicos.	UND	16	R\$ 38,00					R\$ 95,31		<b>R\$ 66,66</b>	R\$ 1.066,48	
66	PORTA AGULHA MAYO HEGAR RETO: Porta-Agulha Instrumental - Porta-Agulha Instrumental Modelo: Mayo	UND	16						R\$ 40,35		<b>R\$ 40,35</b>	R\$ 645,60	

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua da Compesa, nº 253 – Centro

CEP. 55.350-000

	Hegar , Tipo Ponta: Ponta Reta , Haste: Haste Reta , Adicional 1: Com Trava , Comprimento Total: Cerca De 14 Cm, Material: Aço Inoxidável , Esterilidade: Esterilizável												
67	SINDESMÓTOMO: Sindesmótomo – Quinelato. Não Estéril; Confeccionado Em Aço Inoxidável; - Embalagem Plástica Individual, Constando Dados De Identificação, Procedência E Rastreabilidade.	UND	50							R\$ 8,00	<b>R\$ 8,00</b>	R\$ 400,00	
68	CÂNULAS DE IRRIGIAÇÃO: Conjunto Uso Odontológico - Conjunto Uso Odontológico Tipo: Endodôntico Para Aspiração , Material: Aço Inoxidável , Componentes 1: Cânula Intermediária , Componente Adicional: 03 Cânulas	UND	10							R\$ 39,97	<b>R\$ 39,97</b>	R\$ 399,70	
69	CALÇADOR DE PAIVA: alçador De Paiva, Tipo: Para Endodontia Na Condensação Lateral De Cone De	KIT	2							R\$ 11,27	<b>R\$ 11,27</b>	R\$ 22,54	
70	PERFURADORES DE AINSWORTH: Material P/ Isolamento Dental, Dique De Borracha - Material P/ Isolamento Dental, Dique De Borracha Material: Aço Inoxidável , Tipo: Instrumental, Perfurador De Ainsworth	UND	4							R\$ 90,00	<b>R\$ 90,00</b>	R\$ 360,00	
71	PINÇA PORTA GRAMPAS: Pinça Odontológica - Pinc, A Odontológica, Material Aço Inoxidável, Tipo Porta Grampo, Tipo Ponta Curvo Com Sulco, Características Adicionais Com Trava, Aplicac, Aço Isolamento Absoluto Restaurac, O Es Odontológicas	UND	4							R\$ 75,01	<b>R\$ 75,01</b>	R\$ 300,04	
72	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO: Posicionador De Filme Radiográfico Autoclavável Adulto. Posicionador De Filme Radiográfico Confeccionado Em Plástico Autoclavável, Tamanho Adulto. Kit Contendo, No Mínimo, 5 Peças (Posicionador Para Molar Superior Direito E Inferior Esquerdo; 1 Posicionad - Posicionador De Filme Radiográfico Autoclavável Adulto. Posicionador De Filme Radiográfico Confeccionado Em Plástico Autoclavável.	KIT	8							R\$ 57,82	<b>R\$ 57,82</b>	R\$ 462,56	
73	COLGADURAS: cessório Para Radiologia - Colgadura Individual para Filme Radiográfico Periapical, Em Aço Inoxidável. Apresentação: O: Embalagem 01 Unidade.	UND	15							R\$ 4,09	<b>R\$ 4,09</b>	R\$ 61,35	
74	RÉGUAS MILIMETRADAS: Régua - Uso Odontológico - Régua - Uso Odontológico Modelo: Endodôntica , Material: Alumínio , Tipo: Milimetrada , Característica Adicional: Simples , Tipo Uso: Autoclavável	UND	6							R\$ 10,63	<b>R\$ 10,63</b>	R\$ 63,78	
75	SONDA MODIFICADORA RETA	UND	6							R\$ 10,89	<b>R\$ 10,89</b>	R\$ 65,34	
76	PORTA DETRITO: Porta Algodão E Porta Detrito Plástico Uso Odontológico - Kit Com Um De Cada	UND	6							R\$ 59,13	<b>R\$ 59,13</b>	R\$ 354,78	
77	SERINGAS CARPULE: Agulha Odontológica - Material: Aço Inoxidável Silicizado, Aplicação: Gengival / Anestesia, Dimensão: 30 G Curta, Tipo Ponta*: Com Bisel Trifacetado, Apresentação: C/ Protetor Plástico E Lacre, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Tipo Conexão: Conector P/ Seringa Carpule,	UND	2							R\$ 39,00	<b>R\$ 39,00</b>	R\$ 78,00	
78	SONDA PERIODONTAL MILIMETRADA WILIMS: Sonda Odontológica - Material: Aço Inoxidável, Tipo: Periodontal, Características Adicionais: Milimetrada, Modelo: Nabers 2 N, Tipo Cabo: Cabo Oco,	UND	5							R\$ 9,33	<b>R\$ 9,33</b>	R\$ 46,65	
79	ESPÁTULAS METÁLICAS Nº 24	UND	6							R\$ 12,03	<b>R\$ 12,03</b>	R\$ 72,18	

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua da Compesa, nº 253 – Centro

CEP. 55.350-000

80	ESPAÇADOR DIGITAL: Espaçador Endodôntico - Espaçador Endodôntico Material: Aço Inoxidável , Tipo: Digital , Comprimento: 25 Mm, Características Adicionais: 1ª Série , Apresentação: Conjunto Completo	KIT	1						R\$ 20,00		R\$ 20,00	R\$ 20,00
81	CUBETAS DE METAL: Lantejoulas, Cubeta, Metal., Sextavada, 10Mm, Rosa - Lantejoulas, Composta De Pvc Cubeta, Metalizada, Com Espessura De 0,20 Mm, No Formato Sextavado, No Tamanho 10 Mm Diâmetro, Acondicionado Em Embalagem Adequada Ao Produto	UND	6						R\$ 16,47		R\$ 16,47	R\$ 98,82
82	APARELHO DE ULTRASSOM E JATO DE BICARBONATO SCALER JET – KONDETECH. EMBALAGEM COM 1 PEDAL DE AÇÃOAMENTO + 1 MANGUEIRA AZUL (PARA ALIMENTAÇÃO DO AR) + 1 MANGUEIRA PRETA (PARA ALIMENTAÇÃO DE ÁGUA) + 2 CONEXÕES EM T (PARA LIGAÇÃO DA ÁGUA E AR) + 1 CABO ALIMENTAÇÃO AC + 3 INSERTOS (G1, G2 E P1) + 1 CHAVE UNIVERSAL + 1 AGULHA DE LIMPEZA E PÓ DE BICARBONATO DE SÓDIO.	UND	9			R\$ 5.250,00	R\$ 5.290,00		R\$ 5.500,00		R\$ 5.346,67	R\$ 48.120,00
83	LAMPARINA A ÁLCOOL: Lâmparina Uso Odontológico - Lâmparina Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável , Tipo Combustível: Álcool , Características Adicionais: Com Tampa , Tamanho: Pequeno	UND	1						R\$ 25,90		R\$ 25,90	R\$ 25,90
84	PORTA AMALGAMA PEDIÁTRICO OU PORTA MTA: Porta Amálgama - Porta Amálgama Material: Náilon , Tipo: Autoclavável , Características Adicionais: Mola Em Aço Inoxidável	UND	1						R\$ 13,74		R\$ 13,74	R\$ 13,74
85	ENDO ICE OU SIMILAR	UND	8						R\$ 59,00		R\$ 59,00	R\$ 472,00
86	COMPRESSOR DE AR ISENTO DE ÓLEO, 50L, 2HP, 220V, 60KZ. MARCA: MOTOMIL	UND	8			R\$ 6.100,00	R\$ 4.100,00		R\$ 4.110,00		R\$ 4.770,00	R\$ 38.160,00
87	AUTOCLAVE DE 21 L, EMBALAGEM COM 1 AUTOCLAVE, 3 BANDEJAS DE ALUMÍNIO ANOZDIZADO, 1 SUPORTE P/BANDEJA, 1 COPO GRADUADO, 11 BRAÇADEIR, 1,5M DE MANGUEIRA E 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES. MARCA: D 700	UND	8			R\$ 7.050,00	R\$ 7.500,00		R\$ 4.529,50		R\$ 6.359,83	R\$ 50.878,67
88	FOTOPOLIMERIZADOR. SEM FIO. C/3 MODOS DE FUNCIONAMENTO (CONTINUO, RAMPA E PULSADO) Leds INDICADORES DE INTENSIDADE DE LUZ; TIMER COM BIP SONO( 5, 10 15 E 20 SEGUNDOS). POTÊNCIA 1.800MW/CM2 (10PROGRÇÕES)	UND	16		R\$ 418,00				R\$ 490,00		R\$ 454,00	R\$ 7.264,00
89	CONTRA-ÂNGULO DE BAIXA ROTAÇÃO COM REFRIGERAÇÃO. AUTOCLAVEL	UND	20		R\$ 314,00				R\$ 370,73		R\$ 342,37	R\$ 6.847,30
											<b>VALOR TOTAL:</b>	<b>R\$ 309.629,54</b>

**VALOR TOTAL ESTIMADO:** Trezentos e nove mil seiscentos e cinquenta e quatro

### 8 - Levantamento de mercado (DISPENSÁVEL MEDIANTE JUSTIFICATIVA)

A pesquisa de preços foi realizada em editais, internet e banco de preços.

### 9 - Estimativa do valor da contratação (OBRIGATÓRIO)

Para uma precisa estimativa de valores do objeto desta contratação, a equipe de compras, utilizará como parâmetro legal a

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua da Compesa, nº 253 – Centro  
CEP. 55.350-000

IN 73/20, como fonte de pesquisa utilizará o Art. 5º, incisos I e II, Banco de Preços (<http://https://www.bancodeprecos.com.br>), editais e empresas, aquisições e contratações similares de outros entes públicos, no qual está demonstrado no quadro de mapa de preços para composição da média de mercado, para obtenção de média mais coerente com a realidade de mercado do objeto deste processo licitatório.

### **10 - Descrição da solução como um todo (DISPENSÁVEL MEDIANTE JUSTIFICATIVA)**

A presente contratação é viável e fundamental para as atividades odontológicas deste município, por constituir, em toda sua complexidade, parte integrante e inseparável da saúde geral do nosso organismo. A desassistência odontológica gera riscos graves a saúde.

### **11 - Justificativas para o parcelamento ou não da solução (OBRIGATÓRIO)**

A concessão do Pregão Eletrônico para o sistema de registro de preços será por item, visando proporcionar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para o fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação de itens.

O objetivo do parcelamento é o do melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e ampliar a competitividade, sendo que este parcelamento é técnica economicamente viável e não represente perda de economia da escala, conforme disposto no art. 18, § 1º, inciso VIII, da Lei 14.133/2023, no art. 40, ainda, estabelece em seus §§ 2º. E 3º.:

§ 2º Na aplicação do princípio do parcelamento, referente às compras, deverão ser considerados:

I - a viabilidade da divisão do objeto em lotes;

II - o aproveitamento das peculiaridades do mercado local, com vistas à economicidade, sempre que possível, desde que atendidos os parâmetros de qualidade; e

III - o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

§ 3º O parcelamento não será adotado quando:

I - a economia de escala, a redução de custos de gestão de contratos ou a maior vantagem na contratação recomendar a compra do item do mesmo fornecedor;

II - o objeto a ser contratado configurar sistema único e integrado e houver a possibilidade de risco ao conjunto do objeto pretendido.

### **12 - Resultados pretendidos (DISPENSÁVEL MEDIANTE JUSTIFICATIVA)**

Aquisição de Materiais, Instrumentais e Equipamentos Odontológicos, para promoção da qualidade de vida através da saúde bucal dos munícipes de Saloá, através de atendimento odontológico preventivo e curativo.

### **13 - Providências a serem adotadas (DISPENSÁVEL MEDIANTE JUSTIFICATIVA)**

Não se aplica. Não há necessidade de adequações tendo em vista que as aquisições serão feitas sob demanda específica de acordo com necessidade. A fiscalização da aquisição ficará a cargo das unidades demandantes.

### **14 - Contratações correlatas e/ou interdependentes (DISPENSÁVEL MEDIANTE JUSTIFICATIVA)**

Não se aplica.

Contratações correlatas são aquelas que guardam relação com o objeto principal, interligando-se a essa, mas que não precisam, necessariamente, ser adquiridas para a completa prestação do objeto principal.

Já as contratações interdependentes são aquelas que precisam ser contratadas juntamente com o objeto principal para sua completa prestação.

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua da Compesa, nº 253 – Centro  
CEP. 55.350-000

### 15 - Possíveis impactos ambientais (DISPENSÁVEL MEDIANTE JUSTIFICATIVA)

Considerando as características de alguns materiais a serem adquiridos e que, quando utilizados, se enquadram como resíduo hospitalar, o descarte será feito por empresa especializada nesse tipo de serviço, já contratada pelo município de Saloá, reduzindo os impactos ambientais.

Já ao que se refere à empresa vencedora deverá atender todos os requisitos de certificação previstos pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.

### 16 - Declaração de viabilidade (OBRIGATÓRIO)

Após as análises, entende-se que a contratação deste objeto se faz necessária para utilização de material, instrumentais e equipamentos odontológicos em situações de urgência, cirúrgica, ambulatorial e de promoção da saúde bucal. A viabilidade deste ETP verifica-se pela economia no valor da aquisição em função do ganho de escala, na eficiência com a diminuição dos custos administrativos em função da redução da fragmentação de processos licitatórios e efetividade com padronização dos materiais atendendo adequadamente às demandas formuladas, os benefícios a serem alcançados são adequados, os custos previstos são compatíveis e caracteriza a economicidade, os riscos envolvidos são administráveis, considerando as informações presentes neste ETP. Entende-se que a presente contratação se configura tecnicamente viável pelo fato que se pretende contratar os itens pelo menor preço, até o limite do preço unitário máximo estimado, com a qualidade, especificações e exigências descritas no termo de referência com vistas a garantir a não interrupção do fornecimento de insumos imprescindíveis para realização dos atendimentos de saúde bucal nas Estratégias de Saúde da Família – ESF, Cadeira Móvel Odontológica, Pontos de Apoio das Estratégias de Saúde da Família e no Centro de Especialidades odontológicas – CEO.

Saloá-PE, 02 de maio de 2024

---

**PAULO CABRAL SILVA JÚNIOR**  
SECRETÁRIO DE SAÚDE

---

**ALEX DINIZ SILVA**  
-SECRETÁRIO ADJUNTO DE SAÚDE-

    
**FONE:** (87) 98165-9378 / **E-MAIL:** saudesaloa@hotmail.com